



OGRĒNIEŠIS

OGRES NOVADA DOMEŠS IZDEVUMS

Nr. 2 (302)

OTRDIENA, 2008. GADA 22. JANVĀRIS

BEZMAKSAS



Var pieteikties projektu konkursam "Iedzīvotāji veido savu vidi"



Projektu konkursa "Iedzīvotāji veido savu vidi" mērķis ir uzlabot dzīves fizisko un sociālo kvalitāti, balstoties uz Ogres novada iedzīvotāju iniciatīvu. Konkursu jau trešo gadu organizē Ogres novada dome sadarbībā ar holandiešu fondu KNHM, kas līdzīgus konkursus rīko Nīderlandē. 2006. gadā konkursa ietvaros tika apstiprināti 25 no Ogres novada iedzīvotāju iesniegtajiem 30 projektiem, 2007. gadā – 25 no 43.

Grupas, kas sekmīgi īstenojušas projektu, iegūst sertifikātu par veiksmīgu projekta realizāciju.

Darīt paši – kopā!

Izvēlieties savu projektu, izstrādājiet savu plānu un paši to īstenojiet! Tas prasīs daudz darbu, bet dos arī lielu gandarījumu un prieku.

Doma "darīt pašiem" ir šī konkursa pamatā, taču tas nenozīmē, ka projektu īstenojāji nevarēs pieņemt un izmantot dažāda veida atbalstu "no malas". Būs gadījumi, kad bez profesionālas palīdzības nevarēs iztikt - piemēram, lai ievilktu gāzi vai elektrību. Un, protams, projekta īstenošanā ir jāievēro arī pārvaldes institūciju un normatīvo aktu izvirzītās prasības.

Konkurss bez balvām nav iedomājams!

Pēc projektu īstenošanas beigām žūrija apmeklēs visus projektus, rūpīgi izvērtējot katru no tiem un izvēloties labākos – t.i., tos projektus, kuri visvairāk sekmēs vietējās dzīves kvalitātes uzlabošanu. Trīs grupas, kuru īstenojamie projekti tiks atzīti par labākajiem, saņems papildu naudas summu 500 EUR apmērā. Apbalvošana notiks īpašā noslēguma pasākumā 2008. gada novembrī.

Kāpēc tiek rīkots konkurss "Iedzīvotāji veido savu vidi"?

Kā jau minēts, KNHM līdzīgus konkursus organizē Nīderlandē.

KNHM fondam pieder akcijas holandiešu inženiertehniskajā firmā ARCADIS, kas piedāvā savus pakalpojumus vides, infrastruktūras un būvniecības jomās visā pasaulē. Atbilstoši statūtiem, KNHM fondam kā bezpeļņas organizācijai dividendes ir jāiztērē, "ziedojo t dzīves kvalitātes uzlabošanai Nīderlandē un ārzemēs".

Ko darīt tālāk?

Lai iesniegtu pieteikumu konkursam, jāaizpilda un līdz **2008. gada 28. februārim pl. 17** Ogres novada domes perspektīvās attīstības nodaļā jāiesniedz reģistrācijas lapa.

Konkursa vadlīnijas, reģistrācijas lapa un ieteikumi tās aizpildīšanai pieejami interneta adresē www.ogre.lv. Konkursa materiālus, kā arī papildu informāciju un konsultācijas iespējams saņemt arī domes perspektīvās attīstības nodaļā, kas atrodas Ogres novada Kultūras centra telpās Ogrē, Brīvības ielā 15 (ieeja blakus fotosalonam), tālr. 5022169, e-pasts: sandap@oic.lv (Sanda Pavelkopa).

Visi potenciālie projektu iesniedzēji tiek aicināti arī uz informatīvajiem semināriem, kas notiks Ogres novada domes zālē (Ogrē, Brīvības ielā 48, 1. stāvā) **28. janvārī pl. 17 un Ogresgala pakalpojumu centrā (2. stāvā) 30. janvārī pl. 17**. Vēlams iepriekš pieteikties, zvanot pa tālruni 5022169.

Sanda Pavelkopa, projekta koordinatore

Kā tas darbojas?

Jebkura iedzīvotāju grupa (ar to saprotot gan fiziskas personas, gan sabiedriskās organizācijas – biedrības un nodibinājumus) var pieteikt projektu, kas saistīts ar dzīves kvalitātes uzlabošanu un ko viņi paši spēj īstenot. Projektu piemēri: sabiedrībai svarīgas teritorijas labiekārtošana, bērnu rotaļu laukuma ierīkošana, vietējās avīzes izveide, kādas visiem nozīmīgas ēkas remontdarbi, sporta laukuma ierīkošana, utt.

Žūrija pārbauda, vai projekts atbilst kritērijiem. Ja tas tā ir – grupa saņem finansējumu projekta īstenošanai līdz 1000 EUR apmērā (no kā 40% sedz KNHM un 60% – Ogres novada dome). Atbalstīto grupu skaits būs ierobežots un nepārsniegs 25. Ja tiks saņemts vairāk pieteikumu, žūrija izraudzīs 25 labākos. Šajā gadījumā priekšroka tiks dota kvalitatīvākajiem un finansiāli pamatotākajiem projektiem, kā arī tiem, kas dos lielāku labumu pēc iespējas vairāk iedzīvotājiem.

SVINĒSIM SVĒTKUS KOPĀ!

Pirms 80 gadiem, 1928. gada februārī, Latvijas Republikas Saeima vairākām apdzīvotām vietām, tostarp arī Ogrē, piešķīra pilsētas tiesības.

Šogad, atzīmējot mūsu pilsētas jubileju, nedaudz atkāpšimies no agrāko gadu tradīcijām.

Tā kā pilsētas dzimšanas diena ir februārī, tad, protams, svētku pasākums būs tieši šajā mēnesī. 16. februārī Ogres Kultūras centra Lielajā zālē notiks svinīgais svētku pasākums ar jaunā pilsētas karoga iesvētīšanu un svētku koncertu.

Savukārt 24. februārī Ogres Vēstures un mākslas muzejā tiks rīkots pasākums, kurā, atskatoties uz pilsētas vēsturi, ielūkojoties tās šodienā un arī rītdienā, tiksimies ar Ogres Goda pilsoniem.

Pavasārī, kad daba jau būs tā pa istam no ziemas miega piecēlusies, kad visapkārt viss zaļos un ziedēs, svētkus svinēsim pilsētas ielās - 4. maijā Ogrē, Brīvības ielā tiks rīkota rajona pūtēju orķestru muzikālā diena, savukārt 23. maijā ikviens no mums varēs kļūt par foto akcijas "Viena diena Ogrē" dalībnieku.



Pēdējos gadus ogrēnieši jūliju saista ar Mūzikas svētkiem. Jā, šo jauko tradīciju – Mūzikas svētkus – turpināsim arī šogad, tikai to norises laiks sakarā ar Lielajiem Dziesmu svētkiem būs cits – jūlija beigās, precīzāk – no 25. līdz 27. jūlijam. Šajā laikā turpināsies pilsētas jubilejas pasākumi, tad ciemos ieradīsies Ogres sadarbības partneri no citām valstīm.

Paredzēta pilsētas zīmes un atjaunotās Brīvības ielas atklāšana, Ogres tiltu gaismas spēles, ziedu festivāli, koncerti un vēl daudz kas cits.

Trīs dienu garumā Ogres pilsētas jubilejas svētku pasākumi kopā ar Mūzikas svētku norisēm noteikti priecēs katru ogrēniešu un pilsētas viesi. Daudzo pasākumu kulminācija - Ogres mūzikas svētku OPERMŪZIKAS KONCERTS un svētku balle estrādē.

Šis gads ir Latvijas Republikas 90. jubilejas gads, Ogres pilsētas 80. jubilejas gads, Latvijas Tautas frontes dibināšanas 20. gadadiena, tāpēc svētku izskaņas pasākumi, ieskaitot novada uzņēmumu, iestāžu un organizāciju prezentāciju – izstādi, foto izstādes, tematiskus un svingus pasākumus, plānoti no 16. līdz 18. novembrim.

Mūsu pilsēta – vispirms tie esam mēs paši, cilvēki, kuri šeit dzīvojam, strādājam, mācāmies, ejam savu ikdienas soli un darām savus ikdienas darbus. Un arī svētkus svinam. Šogad – savas, mūsu pilsētas jubileju. Svinēsim kopā!

Anīta Ausjuka, novada domes kultūras darba koordinatore

SVEICAM JANVĀRA JUBILĀRUS!

Ar ziedu pilnu roku
Tev pamāj jubilejas gads.
Ar varavīksni mēri mūža loku -
Būs gaismas tik, cik dāvāsi tu pats.



Ogres novada dome sirsnīgi sveic

101 gada jubilejā
ELIZABETI MARTU FECERI

99 gadu jubilejā
HORTENZIJU PĒLMANI

97 gadu jubilejā
EMĪLIJU GRASI

94 gadu jubilejā
VASILIJU IVANOVU

93 gadu jubilejā
STANISLAVU LUBĀNU

90 gadu jubilejā
MARGU MIKELSONI

85 gadu jubilejā
ANISIJU SPURI
PĀVELU VERŽBOVIČU
NIKANORU KALAMAŽNIKOVU
BRONISLAVU AUZINU
VERONIKU DZENI
VALERIJU KĀRKLI
NIKOLAJU STAJEVSKI

80 gadu jubilejā
EMĪLU AUMEISTARU
ROBERTU SKAPARU
NINU VOINIČU
MARGARITU RJABOVU
ANNU JEPIFANOVU
VIKTORU GRIŽIBOVSKI
LEONĪDU BULANOVU
VERONIKU DIMANTI
HERBERTU EDMUNDU
VALTERU

JĀZEPU IGNAŠĀNU
ALFRĒDU ZVIEDRI
MUDRĪTI PĀVULSONI
KONSTANTĪNU STALIDZĀNU
JŪLIJU UZULNIECI
IMANTU LIEPINU

Laika periodā no 2007. gada 17. decembra līdz 2008. gada 21. janvārim reģistrēti 26 jaundzimušie, tai skaitā 12 zēni un 14 meitenes.
Ogres novada dome sirsnīgi sveic jaundzimušo bērniņu vecākus!

Ogres novada domes sēdē 2008. gada 17. janvārī

Šāgada pirmajā sēdē deputāti izskatīja 21 darba kārtībā iekļauto jautājumu. Visi lēmumi tika pieņemti vienbalsīgi. Sēdē nepiedalījās deputāts Pēteris Dimants.

Atļauj savienot amatus

Dome nolēma atļaut Edvīnam Bartkevičam Ogres novada domes priekšsēdētāja amatu savienot ar SIA "OGRES RAJONA AUTOCELU FONDS" valdes locekļa amatu. E. Bartkevičs balsošanā nepiedalījās, ievērojot likumā "Par interešu konflikta novēršanu valsts un pašvaldību amatpersonu darbā" paredzētos lēmumu pieņemšanas ierobežojumus.

Rajona autoceļu fonda dalībnieki ir visas Ogres rajona pašvaldības, fonda valdē ievēlēti 7 cilvēki: Edvīns Bartkevičs, Pāvils Kotāns, Andris Melngailis, Jānis Petrovičs, Edmunds Rullis, Jānis Stafeckis, Aivars Troska.

Piekrīt detaļo plānojumu izstrādei

Izskatot zemes gabalu "Irbenāji" (Ogresgala pagasts, Ciemupe) īpašnieka Valentīna Loseva iesniegumu par detaļplānojuma izstrādi, kā arī iepazīstoties ar detaļplānojuma izstrādes darba uzdevumu, dome nolēma piekrist detaļplānojuma izstrādei minētajā zemes gabalā (kadastra Nr. 7480-005-0202) saskaņā ar izsniegto darba uzdevumu. Par detaļplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināts SIA "Galilejs" mērnieks Egils Ozols. Saskaņā ar lēmumu starp plānojuma ierosinātāju Valentīnu Losevu un Ogres novada domi jānoslēdz līgums par detaļplānojuma izstrādi un tā finansēšanu par Valentīna Loseva līdzekļiem.

Plānojuma izstrādes mērķis ir pamatot zemes gabalu "Irbenāji" sadali savrupmāju apbūves vajadzībām, inženierkomunikāciju izvietošanai un piekļūšanas nodrošināšanai.

Izskatot 1., 4. un 5. zemes gabalu "Saides" (Ogresgala pagasta) īpašnieces Valijas Ločmeles iesniegumu par detaļplānojuma izstrādi (Reģ. Nr.1-11.1/13), kā arī iepazīstoties ar detaļplānojuma izstrādes darba uzdevumu dome nolēma piekrist detaļplānojuma izstrādei minētajos zemes gabalos (kadastra Nr. 7480-005-0048; 7480-005-0676; 7480-005-0238) saskaņā ar izsniegto darba uzdevumu. Par detaļplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta SIA "I-Projekts" arhitekete Ingrīda Priedīte. Saskaņā ar lēmumu starp plānojuma ierosinātāju Valiju Ločmeli un Ogres novada domi jānoslēdz līgums par detaļplānojuma izstrādi un tā finansēšanu par V. Ločmeles līdzekļiem.

Plānojuma izstrādes mērķis ir pamatot 1., 4. un 5. zemesgabalu nekustamā īpašumā "Saides" sadali savrupmāju apbūves vajadzībām, apstādījumu teritorijas robežu noteikšanai, inženierkomunikāciju izvietošanai un piekļūšanas nodrošināšanai.

Informācija iedzīvotājiem!

Par traucējumiem ielu apgaismojumā var zvanīt SIA "EdAnElektro", tālr.: 26401217; par pagalmu apgaismojumu - SIA "Elektromontaža", tālr.: 5067724. Par ielu un pagalmu apgaismojuma problēmām var zvanīt p/a "Mālkalne", tālr.: 5022261, Ogres novada domei, tālr.: 5071160 (sekretāre), 5071164 (preses dienests).

Ogres novada domes sēdē

Turpinājums no 1. lpp.

Izskatot zemes gabala "Veckaupini" (Ogresgala pagasts) īpašnieces Ineses Vilipsones iesniegumu par detālplānojuma izstrādi, kā arī iepazīstoties ar detālplānojuma izstrādes darba uzdevumu, dome nolēma piekrist detālplānojuma izstrādei minētajā zemes gabalā (kadastra Nr. 7480-004-1025) saskaņā ar izsniegto darba uzdevumu. Par detālplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināts arhitekts Edgars Bērziņš. Saskaņā ar lēmumu starp plānojuma ierosinātajū Inesi Vilipsoni un Ogres novada domi jānoslēdz līgums par detālā plānojuma izstrādi un tā finansēšanu par I. Vilipsones līdzekļiem.

Plānojuma izstrādes mērķis ir pamatot zemes gabala "Veckaupini" sadali savrupmāju apbūves vajadzībām, inženierkomunikāciju izvietošanai un piekļūšanas nodrošināšanai.

Samazina policijas uzlikto sodu

Izskatot Jura Laksova iesniegumu, dome nolēma samazināt Ogres novada pašvaldības policijas uzlikto administratīvo sodu (par atrašanās sabiedriskā vietā tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu) Ls 40 uz Ls 10. Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 171. panta pirmā daļa paredz, ka par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošu vielu lietošanu sabiedriskās vietās, izņemot vietas, kurās alkoholisko dzērienu lietošanu atļāvis pašvaldība, vai par atrašanās sabiedriskās vietās tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu, izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz piecdesmit latiem.

Dome atzina, ka pašvaldības policija pārkāpumu kvalificējusi pamatoti un pareizi. Samazināt soda apmēru dome nolēma, ņemot vērā vainu mikstinošus apstākļus, t.i., J. Laksova veselības stāvokli.

Jauno atkritumu laukumu apsaimniekos "Kilupe"

Ogrē, Akmeņu ielā 62a ar Ogres novada domes (Ls 26512), Latvijas vides aizsardzības fonda (Ls 5000) un SIA "Kilupe" (Ls 7322) līdzfinansējumu izveidots dalīto atkritumu šķirošanas laukums. Dome nolēma šo laukumu 419 m² platībā, kā arī 10 konteinerus atkritumu šķirošanai nodot SIA "Kilupe" apsaimniekošanā uz laiku līdz 2014. gada 1. aprīlim.

Lai gan laukums ir pabeigts, pašlaik tas vēl nav atvērts izmantošanai, jo ir apgrūtināta piekļuve sakarā ar Akmeņu ielas rekonstrukcijas darbiem. Tiklīdz šīs ielas rekonstrukcija būs pabeigta, laukums tiks izmantots paredzētajam mērķim un iedzīvotāji varēs nodot savus sašķirotos atkritumus - metālu, liелgabarīta konstrukcijas, stiklu, riepas, celtniecības atkritumus, bioloģiskos atkritumus, plastmasu, tekstilijas, sadzīves elektrotehniku un makulatūru.

Atkritumu apsaimniekotājs tos nogādās pārtstrādes uzņēmumiem, līdz ar to samazināsies poligonos noglabāto atkritumu apjoms.

Pieņem dāvinājumu

Izskatot ogrēnietes Ausmas Kreiveres iesniegumu, dome nolēma pieņemt kā dāvinājumu viņai piederošu nekustamo īpašumu (Amatnieku ielas posms ar brauktuvi) 770 m² Ogrē, Amatnieku ielā, noslēdzot dāvinājuma līgumu.

Nems kredītu projektu izpildes nodrošināšanai

Lai 2008. gadā realizētu projektu "Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās", rekonstruētu Meža prospektu posmā no Tinūžu ielas līdz Upes prospektam un Ogres novada sporta centra stadionu, dome nolēma nēmt Ls 2 168 527 lielu kredītu no Valsts kases. Kredīts tiek nēmts uz 20 gadiem par Valsts kases noteikto 6,15 % likmi ar kredīta pamatsummas atlikto maksājumu uz vienu gadu.

Projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās" realizācijai dome saņēms finansējumu Ls 3 884 852 apjomā no Eiropas Savienības Kohēzijas fonda un Latvijas valsts investīcijām. Savukārt pašvaldības līdzfinansējums ir Ls 1 150 064, no tiem Ls 484 628 iekļauti Valsts kases kredīta summā.

Meža prospekta rekonstrukciju pilnā apjomā finansēs pašvaldība, šim nolūkam ņemot kredītu Ls 951 436, arī stadiona rekonstrukcijai visu nepieciešamo summu - Ls 732 463 - dome nodrošinās, piesaistot kredītresursus.

Piešķir nodokļa atvieglojumus

Izskatot SIA "Ogres autobuss" iesniegumu un pamatojoties uz likumu "Par pašvaldībām", likumu "Par nekustamā īpašuma nodokli" un domes Saistošajiem noteikumiem Nr. 14 "Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Ogres novadā", dome nolēma piešķirt SIA "Ogres autobuss" nekustamā īpašuma nodokļa ēkām un būvēm atvieglojumus par 2008. gadu 90 % apmērā no nodokļa summas kā no pašvaldības un valsts budžeta daļēji dotētam uzņēmumam.

Slēdz līgumu ar invalīdu biedrību

Izskatot sabiedriskā labuma organizācijas "Ogres invalīdu biedrība" iesniegumu, dome nolēma slēgt ar šo organizāciju sadarbības līgumu līdz 2012. gada 31. decembrim. Līdzšinējās sadarbības līguma termiņš beidzās 2007. gada 31. janvārī. Līgumā noteikti abu pušu savstarpējo attiecību vispārīgie principi, kā arī konkrēti sadarbības nosacījumi.

2001. gadā ar domes līdzfinansējumu tika iegādāts pasažieru mikroautobuss, kas nodots biedrības vajadzībām. Dome arī turpmāk segs izdevumus par garāžu nomu autobusa izvietošanai, nodrošinās degvielu apstiprinātā budžeta ietvaros, algos šoferi, apmaksās civiltiesiskās apdrošināšanas, tehniskās apskates un remonta izdevumus. Biedrība izmantos autobusu katru nedēļu pirmdienās, ceturtdienās, un katru otro trešdienu, savukārt dome autobusu izmantos ortdienās un piektdienās, kā arī katru otro trešdienu.

Atsakās no pirkuma tiesībām

Izskatot iesniegtos pirkuma līgumus, dome nolēma atteikties no pirkuma tiesībām uz vairākiem nekustamiem īpašumiem Ogrē: zemi un māju Pulkveža Briēža ielā 5a, zemi un noliktavas ēku Druvas ielā 4b, zemi un ekspluatācijā ņemot dzīvojamā ēku.

Pagarina sociālā dzīvokļa statusu un koriģē dzīvokļu uzskaites rindu

Izskatot sociālos jautājumus, dome nolēma pagarināt sociālā dzīvokļa statusu pašvaldības aģentūras "Mālkalne" valdījumā esošajās mājās - 14 dzīvokļiem; pagarināt sociālā dzīvokļa īres tiesības 6 dzīvokļiem sociālajā mājā Indrānu ielā 14, Ogrē, 70% apmērā sedzot īres un komunālos maksājumus; 2 ģimenēm uz laiku pagarināt dzīvokļa īres tiesības sociālajā mājā Indrānu ielā 14. Vienai maznodrošinātai personai piešķirts vienreizējs pabalsts Ls 360 apmēra dzīvokļa remontam;

Valdis Krievāns, dzīvo Ogrē, Klusajā ielā 1, ņemts Ogres novada dzīvokļu palīdzības reģistrā nodrošināšanai ar dzīvojamo platību pirmām kārtām (dzīvo denacionalizētā namā); Inese Rudzite izslēgta no Ogres novada domes dzīvokļu palīdzības reģistra; atteikts izīrēt dzīvojamo platību Gintam Mikelsonam un Genādijam Lidem.

Preses dienests

Lai nezūdošs optimisms un spēks!

21. janvāra pēcpusdienā Ogres 1. vidusskolas pedagogu saime pulcējās, lai suminātu savu kolēģi, bijušo šīs skolas absolventi, daudzu cienīto un milēto bioloģijas skolotāju **Irēnu Grigali** skaistajā dzīves jubilejā.

Viņa, beidzot Ogresgala pamatskolas četras klases, devusies uz Ogres 1. vidusskolu. Pēc vidusskolas beigšanas, savas ķīmijas skolotājas Ilzes Līmanes radītās intereses par šo mācību priekšmetu vadīta, nonākusi Daugavpils Pedagoģijas institūta Bioloģijas un ķīmijas fakultātē. Pēc studijām ceļš vedis atpakaļ uz jau stingri iemīto taku. I. Grigale Ogres 1. vidusskolā strādā kopš 1981. gada.

-Kurš bija tas brīdis, kad sapratāt, ka vēlaties būt skolotāja?

-Tas notika pēc tam, kad mani pirmā mācību gada pavasarī aizveda uz sagatavošanās klasi, tā saucamajiem *ābečniekiem*. Atnācu mājās un paziņoju: "Kad izaugušū liela, būšu skolotāja!" Es neatceros, kas tieši man patika, bet no tā laika es biju pārliecināta, ka būšu skolotāja.

-Vai, jūsuprāt, bioloģija ir grūts priekšmets? Kā skolēni to apgūst?

-Pamatskolā bioloģijas mācību viela ir vienkāršāka, varbūt interesantāka, bet vidusskolā bioloģija ir grūta, jāapgūst sarežģītāki procesi. Ir bērni, kuriem patīk paklausīties, bet galvā nekas daudz nepaliek. Viņiem negribas atkārtot. Un ir arī tādi, kuri mācās ar izpratni, lielāko daļu atceras un papildus kaut ko pamācās. Es neuzskatu, ka bioloģija ir svarīgākais priekšmets, bet kaut kam jau no bioloģijas jābūt galvā.

-Ši ir zinātne, kurā nemitīgi notiek aizvien jauni pētījumi un atklājumi. Kā jums izdodas tam visam izsekot līdzī?

-Jā, bioloģijā ik dienas kaut kas jauns tiek atklāts, īpaši mūsdienās, kad tik daudz ierices izgudrotas. Es apmeklēju kursus, ar jaunāko informāciju iepazīstos internetā, lasu zinātniskos rakstus, "Ilustrēto Zinātni", šīs tas parādās arī presē, bērni kaut ko jaunu dzirdējuši - pastāsta. Visam līdzī izsekot nevar, bet cenšos iet līdzī laikam.

-Jūs strādājiet skolā nu jau vairāk kā divdesmit piecus gadus, vai skolēni pa šo laiku ir mainījušies?

-Daudzi saka: "Kad mēs augām, tad tā nebija." Tā jau nav, bija jau arī tad tādi bērni! Jā, bērni ir mainījušies. Lielākoties mainījušies viņu attieksme pret mācībām - iestājusies vienaldzība pret mācībām, daudzi nereti domā: "Kā būs, tā būs." Tagad jaunos cilvēkus ir grūti ar kaut ko pārsteigt. Mājās viņi ir nodrošināti ar visu iespējamo. Ja ir jāpiepūlas, rodas slinkums, līdz ar to - arī robi mācībās. Varētu teikt, ka šobrīd ir radusies tā saucamā "pārprastā demokrācija" -



uzsveram tiesības, bet pienākums mācīties palicis otrajā plānā. Ja šāda pārliecība sāk veidoties mazākajās klasēs, tad tas ir slikti.

-Tad kādam, jūsuprāt, jābūt labam skolēnam?

-Labs skolēns nav tāds, kurš tikai pasīvi klausās, bet gan tāds, kurš aktīvi iesaistās mācību procesā, uzdod jautājumus un strādā arī patstāvīgi.

-Jūs skolēniem ir augsti sasniegumi olimpiādēs. Pastāstiet par tiem!

-Pēdējā laikā skolēniem patiešām ir augsti sasniegumi. Vairākus gadus gan rajona, gan republikas, gan starptautiskās olimpiādēs gūti labi rezultāti un atzīnība. Divpadsmitās klases skolniece Arita Krēslīņa ļoti labi startējusi ne tikai valsts olimpiādēs, bet piedalījusies arī starptautiskajās olimpiādēs Kanādā un Argentīnā, kur bija jāpilda testi un praktiskie darbi bioloģijā. Starptautiskajām olimpiādēm jauniešiem palīdz sagatavoties Latvijas Universitātes pasniedzēji. No olimpiādēm ārzemēs neatsverams guvums ir iepazītie jaunieši, dzīves pieredze, prasme citiem parādīt sevi. Laikā no 22. līdz 24. janvārim kopā ar Aritu brauksim uz Valsts olimpiādi bioloģijā. Arī iepriekšējos gados 1. vidusskolas devīto līdz divpadsmito klašu skolēni piedalījušies Valsts olimpiādēs, kurās iegūtas godalgotas vietas.

-Kas jums, strādājot skolā, sagādā lielāko prieku?

-Man lielākais gandarījums ir labi izdevusies stunda - ja izdodas tas, ko mājā esmu sagatavojusi un par ko domājuši. Ja bērniem esmu kaut ko jaunu pastāstījusi, ja viņiem par to ir interese. Prieks par savu audzināmo - piekto klasi, kad viņi piedalās ārpusklases aktivitātēs, gūst panākumus. Arī tad, kad skolēni guvuši labus rezultātus olimpiādēs un konkursos, ja viņiem veicas mācību stundās. Es priecājos par skolēnu izaugsmi - kad viņi no maza, nedroša bērna izaug par patstāvīgu, zinošu un lemt spējīgu jauniešu.

Skolā strādāju jau divdesmit sešus gadus. Neviens no tiem nav bijis bez

savas audzināmās klases. Parasti ir bijis tā, ka sāku ar piektajiem un esmu ar viņiem kopā līdz pat divpadsmitajai klasei. Uzskatu, ja strādā skolā, audzināmajai klasei noteikti jābūt, jo tā cilvēks ir vairāk iesaistīts skolas dzīvē.

-Vai jums ir palikusi saikne ar saviem bijušajiem skolēniem?

-Pagājušajā gadā aizgāja mani divpadsmitie. Kopā ar viņiem nolēmām, ka satiksīties arī turpmāk, jau noteikti salidojumu gadi ir atzīmēti. Tagad viņiem sesija...Pēdējās nedēļas mācību gada beigās kopā ar viņiem bija tik saspringtas! Eksāmeni beidzās, tad izlaidums, iestājās tāda kā tukšuma sajūta. Un tad jau nāca jauni skolēni, tagad mani piektajiem lielas pārmaiņas - daudz skolotāju, daudz kabinetu, cita mācību darba organizācija.

-Vai nav bijusi vēlme pamest skolu?

-Darbs skolā man patīk. Ir, protams, bijuši brīži, kad asaras būrušas un domāju: "Nekad vairs neiešu uz skolu! Ja vien būtu kāds burvis, kas man uz paplātes atnestu labāk atalgo tu un vieglāku darbu, aizietu arī!" Bet, kad tie brīži pāiet, atkal viss ir labi. Katram darbam taču savi prieki un savas bēdīgākas reizes.



Ko par skolotāju Irēnu Grigali saka kolēģi?

Ogres 1. vidusskolas latviešu valodas skolotāja Inese Lemhena atzīmē, ka Irēna Grigale ir skolas absolvente, kura atgriezies savā skolā kā pedagoģe. "Apbrīnojami apzinīgs cilvēks," atklāj I. Lemhena, "man patiešams prieks, ka mūsu skolas absolvente ir atgriezies skolā. Viņa ir pienākuma cilvēks! Saprotoša, toleranta, viņai nepatīk slinkums un rutīna. Skolotāja Grigale ir arī arod biedrības priekšsēdētāja. Ar savu audzināmo klasīti - piektajiem - darbojas gluži kā čalu mamma - pārdzīvo, ja jaunie skolēni kaut ko nesaprot." Latviešu valodas skolotāja savai kolēģei vēl saglabāt toleranci, nezaudēt optimizmu. "Lai viņai pietiek spēka paveikt gandrīz visu, jo visu jau tāpat nevar paveikt," saka skolotāja.

Ogres vakara vidusskolas direktors Miervaldis Liepiņš: "Skolotāja Grigale ir ļoti atsaucīga! Ja man ir nepieciešami kādi materiāli bioloģijā, labprāt dalās ar tiem." Viņa viedoklim piebiedrojas arī **vakara vidusskolas bioloģijas skolotāja Vita Atte:** "Ļoti atsaucīga skolotāja! Izpalīdzēs un uzklausi jebkuru jautājumu. Vēlam skolotājai izturību, daudz labu skolēnu un panākumus arī turpmāk!"

Baiba Trumekalne

Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem var piešķirt atvieglojumus

Ogres novada domes saistošie noteikumi Nr. 14 "Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma maksātājiem Ogres novadā" paredz nekustamā nodokļa atvieglojumus arī juridiskām personām.

Uz nodokļu maksātāja motivēta iesnieguma pamata atvieglojumus dome var piešķirt: •pašvaldības uzņēmējdarbībā par nekustamajiem īpašumiem, kuri tiek izmantoti šo uzņēmējdarbību pamatfunkciju izpildei - līdz 90% no nodokļa apjoma; •par kultūras un vēstures pieminekļiem, ja nodokļa maksātāja šajos objektos ieguldītie līdzekļi ir veicinājuši šo objektu saglabāšanu un palielinājuši to vērtību - līdz 50% trīs gadu laikā no ieguldījumu veikšanas; •par jaunu ražotņu vai servisa objektu būvniecību, nodrošinot ne mazāk kā 50 jaunās darba vietas - līdz 50% trīs gadu laikā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā; •par jaunu ražošanas, tirdzniecības un pakalpojumu objektu

būvniecību vai esošo rekonstrukciju un paplašināšanu, radot jaunas darba vietas:

*virs 30 jaunām darba vietām un investīcijām līdz Ls 300 000 - nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums piešķirams 25% apmērā četrus gadus laikā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā,

*no 50 līdz 100 jaunām darba vietām un investīcijām no Ls 300 000 līdz Ls 500 000 - nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums piešķirams 50% apmērā četrus gadus laikā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā; virs 100 jaunām darba vietām un investīcijām virs Ls 500 000 - nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums piešķirams 70% apmērā četrus gadus laikā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā.

Atvieglojumus var saņemt arī tie uzņēmēji, kuri ieguldījuši investīcijas pašvaldībai piederošajos un piekrietošajos infrastruktūras objektos vai pašvaldības funkciju nodrošināšos

objektos un īpašumos, kas plānoti saskaņā ar Ogres novada domes kārtējamā gada budžeta paredzēto projektu realizāciju. Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem par ieguldījumu no Ls 100 000 līdz Ls 500 000 nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums piešķirams 25% apmērā, par ieguldījumu virs Ls 500 000 - 50% apmērā, bet par ieguldījumu virs Ls 1 000 000 nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums piešķirams 90% apmērā. Visos gadījumos nodokļa atvieglojums piešķirams trīs gadu laikā pēc objekta nodošanas ekspluatācijā.

Par līdzfinansējumu investīcijām novada infrastruktūras attīstības projekts virs 10% un ne mazāk kā Ls 20 000 no projektā paredzētās domes līdzfinansējuma daļas uzņēmējs var saņemt nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 25% apmērā trīs gadu laikā pēc infrastruktūras objekta nodošanas ekspluatācijā.

Nikolajs Sapožņikovs

PAZIŅOJUMS

2. februārī Ogres Kultūras centra mazajā zilē notiks DKS "Lašupes" biedru ikgadējā sapulce. Sākums pl. 11.

Aicinām piedalīties visus, kuru īpašumā vai lietošanā ir zeme dārkopības kooperatīvajā sabiedrībā "Lašupes".

Lemsim par mūsu turpmāko darbību.

Valde

Šogad vēl var ieteikt apbalvošanai barikāžu dalībniekus

2007. gada 20. decembrī Saeima ir pieņēmusi likumu "Grozījumi Valsts apbalvojumu likumā", Valsts prezidents ir izsludinājis šo likumu (publicēts "Latvijas Vēstnesī"). 2008. gada 9. janvārī, tas stājas spēkā ar šā gada 23. janvāri. Grozījumu būtība ir tā, ka ierosinājums apbalvošanai ar 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi var iesniegt līdz 2008. gada 31. decembrim.

1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīme (turpmāk tekstā – piemiņas zīme) ir valsts apbalvojums aktīviem Latvijas neatkarības aizstāvjiem – barikāžu dalībniekiem. Valsts apbalvojumu likuma 40. pants nosaka, ka piemiņas zīmi piešķir barikāžu dalībniekiem par 1991. gada janvāri un augustā parādīto drošsirdību, pašreizējību un iniciatīvu, par ieguldījumu organizatoriskajā un apgādes darbā, kā arī tām personām, kuras morāli un materiāli atbalstīja 1991. gada barikāžu dalībniekus. Daudzi Latvijas iedzīvotāji ir jau saņēmuši piemiņas zīmi. Ogres novadā pēdējo reizi apbalvošana notika 2005. gada 25. novembrī, kad piemiņas zīmi saņēma 62 mūsu novada iedzīvotāji.

2006. gadā Ogres novada dome (pēc iedzīvotāju grupas sagatavotā saraksta) iesniedza 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmes valdei ierosinājumu piešķirt apbalvojumu 37 cilvēkiem, kuri 1991. gada janvārī no Ogres devās uz Rīgu, lai piedalītos Latvijas valstij svarīgu stratēģisko objektu aizsardzībā.

Diemžēl pagaidām šie cilvēki apbalvojumu vēl nav saņēmuši. Ogres novada domes priekšsēdētāja viet-

niece Vita Pūke, sazinoties ar valdes pārstāvi E. Podnieci, ir noskaidrojuši, ka valde nespēj izskatīt visus pieteikumus to lielā skaita dēļ, taču izskatīšana un apbalvojumu piešķiršana turpinās. Ogres rajona, tostarp arī Ogres novada iedzīvotāji – barikāžu dalībnieki, iespējams, varēs saņemt piemiņas zīmes šā gada novembrī.

Kā jau minēju sākumā, ir pagarināts ierosinājumu iesniegšanas termiņš – tos var iesniegt līdz šā gada 31. decembrim. Piemiņas zīmes valde aicina iedzīvotājus, iestādes un organizācijas apbalvojuma piešķiršanai ieteikt tos cilvēkus, kuri to ir godam pelnījuši.

Ierosinājumu par apbalvošanu ar piemiņas zīmi valdei var iesniegt jebkura persona.

Ierosinājumā par apbalvošanai izvirzīto personu sniedzamas šādas ziņas: vārds, uzvārds, personas kods; dzīvesvietas adrese; to nopelnu apraksts, par kuriem tiek ierosināts apbalvot.

Savukārt ierosinājuma iesniedzējs par sevi sniedz šādas ziņas: 1) fiziskās personas vārds, uzvārds vai juridiskās personas nosaukums; 2) fiziskās personas dzīvesvietas adrese vai juridiskās personas adrese.

Saskaņā ar likumu valde neizskata ierosinājumu, kura autors ieteic apbalvot sevi.

Ierosinājumi, tāpat kā līdz šim, iesniedzami 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmes valdei Rīgā, Jēkabpils ielā 11, LV – 1811.

Nikolajs Sapožņikovs

NOVADA BŪVVALDĒ

Laika posmā no 2008. gada 5. janvāra līdz 18. janvārim Ogres novada domes būvvalde izskatījusi 19 būvniecības iesniegumus:

Ogrē - Krasta iela 7 - iebraucamā ceļa projekta izstrādāšanai, Bērslapu iela 19 - žoga projekta izstrādāšanai, Draudzības iela 19 - saimniecības ēkas ar auto nojumi projekta izstrādāšanai, Stirnu iela 4A - dzīvojamās mājas rekonstrukcijas un saimniecības ēkas projekta izstrādāšanai, Turkalnes iela 12A, Liesmas iela 3 - zemes gabala elektroapgādes projekta izstrādāšanai, Kadīku iela 2 - saimniecības ēkas projekta izstrādāšanai, Pūpolu iela 4 - ražošanas ēkas gāzes apgādes projekta izstrādāšanai, Tūju iela 1 - dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas rekonstrukcijas projekta izstrādāšanai, Brīvības iela 44 - administratīvās ēkas renovācijas projekta izstrādāšanai, Vasarnīcu iela 2 - individuālās dzīvojamās mājas (jaunbūves) projekta izstrādāšanai;

Ogresgala pagastā - d/s "Lašupes" 860, 265, d/s "Urdziņa" - dārza mājas projekta izstrādāšanai, d/s "Lašupes" 601 - dārza mājas projekta izmaiņu izstrādāšanai, "Vāveres" - dzīvojamās mājas projekta izstrādāšanai, "Graši" - zemes gabala elektroapgādes projekta izstrādāšanai, "Kļavas" - zemes gabala iekšējo autoceļu projekta izstrādāšanai, "Dzelmes" - dzīvojamās mājas rekonstrukcijas un saimniecības ēkas, nojumes projekta izstrādāšanai.

Izskatīti un akceptēti 9 būvprojekti:

Ogrē - Kreimeņu iela 2 - dārza mājas projekta izmaiņas, Pārslas iela 7 - dzīvojamās mājas gāzes apgādes (iekšējie un ārējie gāzes vadu tīkli) projekts, Mārsila iela 10, dzīvokļi 1 un 2, dzīvojamās ēkas gāzes apgādes (ārējie gāzes vadu tīkli) projekts, Suntuāžu iela 10, Klusā iela 13 - apbūves gabalu elektroapgādes (ārējie tīkli, ELT) projekts, 2.2. Mičurina iela 11 - saimniecības ēkas projekts, Jāņa Čakstes prospekts 15 - dzīvojamās mājas projekts, Pureņu iela 58 - dārza mājas, saimniecības ēkas projekta un siltumnīcas projekta izmaiņas;

Ogresgala pagastā - "Skola" - saimniecības ēkas rekonstrukcijas projekts, Krastmalas iela 16, Ciemupe - dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas projekts.

Būvvalde akceptējusi apliecinājuma karti dzīvokļa Skolas ielā 5-31, Ogrē, vienkāršotai renovācijai.

Ekspluatācija pieņemts objekts Ogrē, Jaunatnes ielā 6 - bijusī saimniecības ēka rekonstruēta par trikotāžas darbnīcu ar veikalu.

Izsniegtas 10 būvatļaujas:

Ogrē - Taurupes iela 8 - dzīvojamās mājas rekonstrukcija pirts un šķūnis (pārreģistrācija), Krasta iela 15 - Sv. Nikolaja Brīnumdarītāja baznīcas gāzes apgāde (ārējie tīkli), Pārslas iela 7 - dzīvojamās mājas gāzes apgāde (ārējie tīkli), J. Čakstes pr. 15 - dzīvojamā māja, Celtnieku iela 12 - divģimeņu dzīvojamā māja, Sporta iela 4A, 4 - dzīvojamā māja, Ūdensapgādes pakalpojumu attīstība Austrumu Latvijas upju baseinos - Ogres pilsētas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas (pārreģistrācija);

Ogresgala pagastā - d/s "Mežmalas" 31 - dzīvojamās mājas, saimniecības ēka un pirts (pārreģistrācija), Keguma pilsētas attīrīšanas iekārtas (Ogresgala pag. teritorijā) - Keguma pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija.

Somi par rūpniecām nesūdzas

Turpinoties diskusijām par Ikšķiles novada teritorijā (pie robežas ar Ogres pilsētu) plānoto siltumizolācijas materiālu rūpniecības projektēšanu, uzņēmuma "Saint Gobain" pārstāvnieceba Latvijā organizēja Ikšķiles un Ogres novada pašvaldību pārstāvju un žurnālistu braucienu uz Somiju. Tā mērķis: iepazīties, kā strādā jau esošās rūpniecības un kā to darbību vērtē pašvaldības, kuru teritorijās tās atrodas. Ogres novadu šajā iepazīšanās braucienā pārstāvēja būvvaldes arhitekts Pēteris Zilberts un teritorijas plānotājs Uldis Apinis.

Apskatei tika piedāvātas abas siltumizolācijas materiālu zīmola *Isover* rūpniecības, kas darbojas Somijā. Rūpniecība atrodas 50-70 km attālumā no galvaspilsētas Helsinkiem un izvietotas ar aprēķinu, lai to produkciju varētu ērti pārvadāt pa visu valsts teritoriju, kā arī nogādāt ostā tālākai transportēšanai (arī Latvija šobrīd galvenokārt saņem *Isover* siltumizolācijas materiālus no Somijas).

Lielākā no rūpniecām (ražo apmēram 50 tūkst. t minerālvates gadā) atrodas Hivinkas pilsētā, kurā dzīvo 45 tūkstoši iedzīvotāju. Rūpniecība būvēta 1982. gadā un ir izvietota pilsētas nomalē, ražošanas zonā. To ieskauj mežs, bet pati rūpniecība, pēc Hivinkas pašvaldības pārstāvju vārdiem, būvēta purvainā vietā. Vizuāli, protams, rūpniecība izskatās kā ražošanas objekts, tomēr, atrodoties tās tuvumā, nav jūtams diskusijās piesauktais gaisa piesārņojums un tā sekas nav redzamas arī apkārtejo koku zaros un galotnēs, kuriem, atrodoties ilgstoša gaisa piesārņojuma ietekmē, vajadzētu būt iekaltušiem.

Rūpniecības pārstāvji iepazīstināja ar ražošanas procesu: savāktos stikla

lūžnus (kas sastāda apmēram 85-90% no izejvielu daudzuma) un kvarca smiltis izkausē un no tām ar "Saint Gobain" patentētu centrifūgu palīdzību iegūst stikla šķiedras, ko tālāk atdzesē un sapin, veidojot materiālu, ko pazīstam kā stikla vati. Šajā procesā tām pievieno arī saistvielu, kas ir izraisījusi lielas diskusijas, jo satur formalehīdu. Taču tā saturs saistvielā ir neliels, turklāt to izmanto nevis tīrā veidā, bet gan kā 12% ūdens šķīdumu.

Pirms izmešu nonākšanas atmosfērā, gaiss tiek filtrēts, atdalot putekļus un kaitīgās daļiņas. Vizuāli rūpniecības skurstenis un tā izmeši izskatās gluži tāpat kā Ogres katlumāju skursteni. Rūpniecības darbojas atbilstoši starptautiskajiem ISO standartiem gan vadībā, gan vides pārvaldībā un to izmešu kontroli divas reizes gadā (iepriekš nebrīdinot) veic neatkarīga vides audita firma. Reizi divos gados tiek kontrolēti arī gruntsūdeņu rūpniecības apkārtnē, taču gruntsūdeņu kvalitātes pasliktināšanās nav novērota.

Rūpniecības radītie atkritumi no filtriem tiek nogādāti atkritumu poligonā, taču maksimāli daudz no radītajiem atkritumiem tiek nodoti otrreizējai izmantošanai.

Hivinkas pašvaldības pārstāvji informēja, ka atšķirībā no Latvijas, pašvaldība ir atbildīga arī par vides aizsardzību konkrētas pašvaldības teritorijā un izsniedz atļaujas rūpniecības darbībai. Uz mūsu delegācijas jautājumu, vai ir bijuši gadījumi, kad rūpniecības darbības rezultātā vides piesārņojuma normas tikušas pārsniegtas, Somijas pašvaldības pārstāvji atbildēja noliedzīgi. Jāpiezīmē, ka minētā *Isover* rūpniecība ir viena no nelielākajiem uzņēmumiem Hivinkas pilsētā.

Kopsummā šeit atrodas deviņi lieli uzņēmumi, starp kuriem ir pazīstamo *Kone* liftu un eskalatoru rūpniecība, kā arī santehnikas piederumu un cauruļu *Oninen* loģistikas centrs. Atšķirībā no Latvijas, Hivinkā un Somijā tieši pašvaldība ir tā, kura izveido infrastruktūru – ielas un inženierkomunikācijas, un tad aktīvi meklē firmas, kas vēlas pašvaldības teritorijā uzstādīt savu darbību, apzinoties, ka tādejādi pašvaldības nodrošina savus iedzīvotājus ar darbvietām un ienākumiem. Uz jautājumu, kā *Isover* rūpniecība sadarbojas ar pašvaldību, Hivinkas pārstāvji informēja, ka uzņēmums atbalsta dažādas kultūras un sporta aktivitātes pilsētā.

Otra no rūpniecām atrodas apmēram 70 km attālumā no Helsinkiem, Forsas pilsētā ar 25 tūkstošiem iedzīvotāju. Rūpniecība izvietota pilsētas nomalē, taču aiz tās žoga atrodas savrupmāju dzīvojamais rajons un tās tuvumā izvietota arī daudzstāvu dzīvojamā apbūve un skola. Rūpniecība celta 1971. gadā. Pēc Forsas pašvaldības vides speciālistu vārdiem, iedzīvotāju sūdzības par rūpniecības darbību bijušas līdz 90-to gadu vidum, kad kā kurināmo rūpniecība izmantoja mazutu. Kopš brīža, kad rūpniecība sāka izmantot elektrokrāsnis, iedzīvotāju sūdzību par rūpniecību nav bijis.

Tāds ir īss pārskats par iepazīšanu ar *Isover* siltumizolācijas materiālu ražotnēm, kas darbojas Somijā. Jāpiebilst, ka pozitīvais šo rūpniecības darbības rezultātā ir iespēja reāli pārstrādāt stikla atkritumus, novēršot to nonākšanu ceļu malās, mežos vai atkritumu poligonos.

Uldis Apinis

Paziņojums par detālplānojumiem

2008. gada 17. janvārī novada dome ir pieņēmusi lēmumus par detālā plānojumu izstrādes uzsākšanu zemes gabalos Ogresgala pagastā:

"Saides", kadastra Nr. 7480-005-0048, kadastra Nr. 7480-005-0676, kadastra Nr. 7480-005-0238;

"Veckaupiņi", kadastra Nr 7480-004-1025;

"Irbenāji", kadastra Nr 7480-005-0202.

Detālplānojumu izstrādes mērķis ir pamatot zemes gabalu sadali savrupmāju apbūvei, inženierkomunikāciju izvietošanai un piekļūšanas nodrošināšanai.

Līdz š.g. 20. februārim interesentiem ir iespējams rakstiski izteikt savus priekšlikumus detālplānojumu izstrādei, tos adresējot Ogres novada domei, Brīvības ielā 48, Ogrē, LV 5001. Var sūtīt pa e-pastu: buvvalde@oic.lv, norādot savu vārdu, uzvārdu un adresi. Plašāku informāciju iespējams iegūt pa tālruni 5071178.

Godina sporta laureātus

Pagājušonedēļ Ogres novada domes priekšsēdētājs Edvins Bartkevičs pasniedza domes atzinības rakstus un balvas novada sportistiem - par sasniegumiem 2007. gadā, treneriem - par ieguldījumu darbā ar jaunatni, kā arī par sporta popularizēšanu.

2007. gadā augsti rezultāti sportā bijuši Anitai Čuhnovai, Anetei Jēkabsonei-Žogotai, Dmitrijam Artamonovam, Agrim Kazelnikam, Arturam Klevam un Olgai Upeniecei.

Panākumus kaldināt palīdz treneru neatlaidīgs darbs un augstas prasības. Godprātīgi strādājuši un arī lieliski pratuši jauniešus iesaistīt sportā treneri Jānis Čirulis, Valentīna Pastare, Leonards Solovjovs, Gerogs Gutpelcs, Juris Iklāvs, Natālija Kudrjavceva, Kaspars Sparāns, Juris Feodorovs, Vitolds Vilciņš.

Labus panākumus guvusi sieviešu komanda "Moments", izcīnot 1. vietu Latvijas frīsbija čempionātā. Savukārt basketbola komanda "Sonora" ieguva 2. vietu, "Ogre/Monta" izcīnīja 3. vietu Latvijas amatieru basketbola līgā.

Sporta popularizēšanā daudz paveikusi Dzintra Leimane, Jānis Kaprālis, Ieva Ozola, kā arī Māris Rožāns.

Preses dienests

ATKAL APZOG LIFTUS

Pēdējā laikā atsākusies liftu apzagšana daudzstāvu dzīvojamās mājās Ogrē - Ausekļa prospektā 10 un Zilokalnu pr. 10 - tika nozagtas liftu bremžu spoles un nogrieztī kabeli, līdz ar to lifti šajās mājās nedarbojās.

"Spoles ir izgataotas no krāsainā metālā, viena spole sver apmēram piecus kilogramus," stāsta p/a "Mālkalne" ēku un teritoriju apsaimniekošanas nodaļas vadītājs Ojārs Vārns. Pēc veiktajiem aprēķiniem, zaudējumi sastāda Ls 700.

"Zagli nezina, ka par vienu spoli metālu uzpirkšanas punktā viņi dabūs ne vairāk kā piecus latus. Bet vislielākie cietēji ir apzago māju iedzīvotāji, jo līdz tam brīdim, kamēr liftus salabos, viņiem nāksies mērot ar kājām ceļu līdz māju augstākajiem stāviem. Turklāt liftu remontam izlietotie līdzekļi neatļaus veikt citus, varbūt par vairāk nepieciešamus darbus mājās," turpina O. Vārns.

"Aicinu iedzīvotājus būt aktīviem. Tiklīdz pamanāt aizdomīgas darbības pie liftiem jūsu mājā, nekavējoties izsauciet policiju. Iedzīvotājiem ar lielāku atbildību jāizturas pret ēkas kopīpašumu. Ja pašiem ir bail iet ārā no dzīvokļa, vismaz piezvaniet! Tikai kopīgiem spēkiem mēs varēsim nosargāt mūsu mājās no laundariem," iedzīvotājus aicina O. Vārns.

Gundega Deģe, p/a "Mālkalne" sabiedrisko attiecību speciāliste

Jauns pabalsta veids invalīdiem

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra (VSAA) informē, ka ir ieviests jauns pabalsta veids invalīdiem, kuriem nepieciešama palīdzība.

Pabalstu var saņemt tie **1. grupas invalīdi** ar smagiem organisma sistēmu funkciju traucējumiem, kuri **pārsnieguši 18 gadu vecumu un kuriem nepieciešama īpaša kopšana.**

Ja ārstējošais vai ģimenes ārsts uzskata, ka invaliditātes laikā 2. grupas invalīda **veselības stāvoklis ir pasliktinājies**, viņš sagatavo un izsniedz nosūtījumu (veidlapa 088/u) uz Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu komisiju (VDEĀK). Ārstu komisija veiks invaliditātes ekspertīzi un pieņems lēmumu par invaliditātes grupu un īpašas kopšanas nepieciešamību. **Pabalstu varēs saņemt tikai tad, ja cilvēkam tiks noteikta 1. invaliditātes grupa un izsniegts atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību.**

Pabalsta apmērs ir **100 latī mēnesī.**

Lai saņemtu jauno pabalstu, invalīdam jābūt piešķirtai **1. invaliditātes grupai** un ir nepieciešams **VDEĀK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību.**

Kā informē VSAA, tiem invalīdiem, kuriem jau ir ieteikums "kopjams" vai "nepieciešama kopšana", ir nepieciešams **jauns VDEĀK atzinums** par īpašas kopšanas nepieciešamību. Šādu atzinumu izsniedz, balstoties uz jauniem izstrādātiem kritērijiem.

Papildu informāciju par atzinuma saņemšanu var saņemt, zvanot uz **VDEĀK informatīvo tālruni 67614885.**

Papildu informāciju par pabalsta saņemšanu var saņemt, zvanot uz **VSAA bezmaksas informatīvo tālruni 68001015.**

JAUNOGRES VIDUSSKOLAI - 35

2008. gada 15. februārī pl. 19 Jaunogres vidusskola aicina savus absolventus uz **GROZĪŅU VAKARU**.

Ielūgumus var iegādāties un saņemt skolas kancelejā pirmdienās un piektdienās no pl. 8 līdz 16 un otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no pl. 8 līdz 20.

Tālruni uzziņām un ielūgumu rezervācijai: 5049134, 5049140.
Visus, kas vēlas un var palīdzēt šī pasākuma organizēšanā, lūdzam zvanīt rīcībkomitejai pa tālruni 5049136.

PATEICĪBA

Ogres evaņģēliski luteriskās draudzes diakonijas grupa izsaka pateicību EDVĪNAM BARTKEVIČAM, MĀRIM LEGZDIŅAM, VENTAM ANŠEVIČAM, ZAKĪŠU ģimenei, IVARAM SKREBELIM, SILIŅU ģimenei, VELTAI BAUMANĒI.

Paldies par jūsu ziedojumiem! Tikai pateicoties jūsu sirdssiltumam, mēs gada garumā katru mēnesi organizējam pēcpusdienu ar dievkalpojumu, mielastu un kārtējā mēneša jubilāru godināšanu, varam sarīkot skaistus Ziemassvētkus ar dāvanām, mielastu un skaistu dievkalpojumu. Vajadzības gadījumā varam arī palīdzēt finansiāli. Tas viss ir iespējams, pateicoties jums.

Lai Dieva svētība jums visiem, un liels paldies!

Diakonijas vadītāja **Vija Aizsilniece**

PALDIES!

Paldies Ogres novada domei par palīdzību manu sadzīves apstākļu uzlabošanā. Īpaši pateicos Raimondam Javoīšam, Intai Auziņai un Ilgai Vecziedīnai.

Lai jums visiem stipra veselība un izturība!

Ļubova Iljiča, Mālkalnes pr. 31

OGRES INVALIDU BIEDRĪBĀ

No 4. februāra invalidu biedrības biedri varēs saņemt humānās palīdzības drēbes. Tās dalīs pēc šāda grafika:

Humānās palīdzības drēbju izsniegšanas grafiks 2008. gada februārī			
Datums,	Grupās Nr., vadītājs	Grupās Nr., vadītājs	
nedēļas diena			
04.02. Pirmdiena	13 A. Jurāne	1 Ā. Voitīna	
06.02. Trešdiena	2 R. Some	3 V. Liepiņa	
07.02. Ceturtdiena	4 V. Vītola	5 Dz. Zvirgzdiņa	
11.02. Pirmdiena	6 A. Bramane	8 F. Kojā	
13.02. Trešdiena	11 T. Deģe	17 V. Bidina	
14.02. Ceturtdiena	10 V. Denisova	12 J. Migla	
18.02. Pirmdiena	14 V. Zepa	15 R. Švarce	
20.02. Trešdiena	16 V. Jaškāns	30, 29 V. Dolotova	
21.02. Ceturtdiena	22 A. Sondore		

13. februārī pl. 9 sadarbībā ar aprūpes centru "Saulstari" notiks turnīrs šahā un dambretē. Inerenti var pieteikties biedrībā līdz 8. februārim.

11. martā pl. 10 invalidu biedrības telpās notiks sacensības *zolites* spēlē.

Aicinām invalidus aktīvi piedalīties.

Valde

INFORMĒ "OGRES PRIEDĪTES"

AGĪ kooperatīvās sabiedrības "Ogres prieditēs" (Amatnieku ielā 45, Ogrē) biedru **atkārtota** kopsapulce notiks šā gada **26. janvārī pl. 11** garāžu teritorijā. Darba kārtībā:

valdes ziņojums par darbu 2007. gadā; revīzijas komisijas ziņojums; valdes un revīzijas komisijas ziņojumu apstiprināšana; atalgojuma noteikšana valdei; 2008. gadā veicamo darbu apspriešana.

Valde

LATVIJAS AMATNIECĪBAS KAMERAS KOSMETOLOGU BIEDRĪBĀ

Amatniecības Kameras biedrība apvieno veselības un ķermeņa kopšanas arodu grupas: kosmetologus, kosmētiku, SPA speciālistus, estētistus, frizierus, masierus, roku un kāju kopšanas speciālistus.

Biedrības mērķi: speciālistu kvalifikācijas celšana, sadarbības veicināšana, Eiropas Savienības līdzekļu piesaistīšana, speciālistu iesācēju (kosmētiku – estētiku, masieru, nagu kopšanas speciālistu) profesionālā apmācība.

Kosmetologu biedrības kārtējā sēde notiks 12. februārī pl. 12 Ogrē, Plavas ielā 2, SIA "DB Conception" telpās.

Aicinām piedalīties gan skaistumkopšanas uzņēmumu pārstāvjus, gan speciālistus, kā arī visus interesentus.

Tālruni informācijai: 26342505, 5000848.

BIROJS JAUNĀS TĒLPĀS

SIA "Taubes birojs" informē, ka no 2. janvāra birojs atrodas jaunās telpās: **Mālkalnes pr. 4-14, Ogrē, pirmajā stāvā ar ieeju no pagalma.**

SIA "Taubes birojs" piedāvā tulkojumus no/uz visām Eiropas valodām, tai skaitā ar notariālo apliecinājumu. Birojs piedāvā arī:

• tekstu drukāšanu; • tekstu koriģēšanu; • dokumentu kopēšanu (A4); • dokumentu izdrukas (A4); • telefaksa nosūtīšanu; • internets; • u.c. lietvedības pakalpojumus.

Darba laiks (iepriekš piesakoties!):

Pirmdiena – ceturtdiena: 9.00 – 18.00. Piektiena: 9.00 – 17.00.

Brīvdienas: sestdiena, svētdiena, valsts svētku dienas.

Iepriekšēja pieteikšanās un papildu informācija:

e-pasts: taubesbirojs@apollo.lv;

tālruni: 65021803, 26161176; fakss: 65021804, www.taubesbirojs.lv

Aicinām uz KDS "Ogres dārziņi" biedru kopsapulci!

2008. gada 21. janvārī pl. 12 Ogres Kultūras centrā

Darba kārtības priekšlikums: • KDS grāmatvedes Tatjanas Leonenko atskaites par darbību 2007. gadā apstiprināšana; • revidentes Rozālijas Pintusovas ziņojuma par darbību atskaites periodā apstiprināšana; • KDS direktores Evijas Sedvaldes ziņojuma par darbību 2007. gadā apstiprināšana; • kooperatīvās dzīvokļu sabiedrības darbības pārtraukšana.

KDS administrācija

Nākamais laikraksta numurs iznāks 5. februārī.

Pirmklasniekus reģistrēs martā

Bērnu reģistrācija uzņemšanai skolu 1. klasēs pašvaldība organizē saskaņā ar Izglītības likuma un Ministru kabineta noteikumu Nr. 822 "Par obligātajām prasībām izglītojamo uzņemšanai un pārcelšanai nākamajā klasē vispārējās izglītības iestādēs" prasībām.

Katra gada sākumā dome ar lēmumu nosaka reģistrācijas sākumu, 1. klašu komplektu un uzņemamo skolēnu skaitu katrā novada skolā. Dome šādu lēmumu pieņems februārī. Šogad reģistrācija notiks martā. Pašlaik tiek precizēts attiecīgā vecuma bērnu skaits novadā.

Preses dienests

Aizsaulē aizgājuši

(laika periodā no 17.12.2007.

līdz 21.01.2008.)

Astrida Abika

dz. 26.12.1945.

Emilija Baltraite

dz. 01.03.1920.

Zenta Bērziņa

dz. 21.11.1924.

Skaidrite Biskapa

dz. 10.02.1935.

Anpodists Fjodorovs

dz. 10.04.1943.

Genādijs Gulbinskis

dz. 11.09.1959.

Aleksandrs Hoļuškins

dz. 30.05.1957.

Monika Kalcanova

dz. 25.08.1917.

Vera Kirkeviča

dz. 31.05.1949.

Anatolijs Maslovs

dz. 14.11.1921.

Inta Seipule

dz. 29.08.1936.

Jāzeps Silovs

dz. 11.06.1952.

Vladimirs Vinčels

dz. 14.05.1937.

Eleonora Zdanovska

dz. 20.07.1928.

Ignatijs Bekasovs

dz. 01.01.1941.

Vija Berķe

dz. 17.11.1933.

Jevlampija Boļšakova

dz. 23.10.1922.

Aleksandrs Bušins

dz. 25.04.1935.

Ļubova Džonsone

dz. 03.05.1951.

Alfrēds Eisaks

dz. 04.12.1921.

Valentīna Fjodorova

dz. 09.07.1927.

Jane Geidonene

dz. 16.11.1931.

Zīta Grudule

dz. 14.06.1956.

Nina Gulbinska

dz. 05.01.1923.

Ivanova Gaļina

dz. 17.04.1948.

Voldemārs Jakimenko

dz. 02.11.1956.

Elena Klauža

dz. 10.11.1951.

Vladislavs Kokins

dz. 19.04.1924.

Iona Ludika

dz. 13.12.1942.

Vincas Pabrieža

dz. 02.03.1916.

Vladislavs Putka

dz. 25.08.1927.

Austra Otilija Ritere

dz. 04.12.1937.

Ludvigs Skučs

dz. 18.02.1918.

Jurijs Svečko

dz. 01.08.1933.

Pāvels Žeravkins

dz. 17.06.1930.

Jānis Bogdanovs

dz. 23.12.1936.

Ogres novada dome

izsaka līdzjūtību aizgājušu

tuviniekiem



OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.
T.: diennakts dežurants 5024680,
bilešu kase 5047740.

Aicinām muzikāli un skatuviski talantīgus bērnus (līdz 5 gadu vecumam ieskaitot) piedalīties mazo vokālistu konkursā "OGRES NOVADA ČĀLIS 2008" 9. februārī pl. 11 Ogres Kultūras centrā. Lūdzam pieteikties līdz 1. februārim Kultūras centrā. Dalības maksa Ls 1, "Čālu" mammām, draugiem, radiem, skolotājiem un citiem konkursa līdzjutējiem – Ls 0,50

23. janvārī pl. 13

Teātra TT izrāde bērniem un pieaugušajiem **KIPARS PIPARS**. Raibs piedzīvojums ar mammu, grāmatām un pazīstamu stāstu varoņiem. Bilešu cena Ls 1,50 (iepriekšpārdošana)

24. janvārī pl. 19

Teātra TT komēdija dejā "3 VĀRDI". Lomās: Vizma Kalme, Anna Putniņa, Ance Priede, Dainis Gaidelis. Bilešu cena iepriekšpārdošanā Ls 3, pasākuma dienā Ls 4

26. janvārī pl. 18

koncerts *Lai deg, lai kvēlo tik dejas prieks!*
Dejo Raksti, Ogrē, Pilādzītis, dzied Svīlpastes. Ieeja brīva

30. janvārī pl. 19

Grupās **PUTNU BALLE** piecu gadu jubilejas koncerts. Bilešu cena iepriekšpārdošanā - Ls 3, koncerta dienā - Ls 5

2. februārī pl. 16

koncerts *Mēs tik valsē...* Dejo Ogrēniēti, Aija, dzied Artava, Ogres viru kvartets, muzicē Aivars Lūsis. Ieeja brīva

2. februārī pl. 18

koncerts *C – vitamīns*. Dzied koris *Rasa* un draugu kolektīvi. Ieeja brīva

3. februārī pl. 16

koncerts. Dzied *Svīlpastes*, dejo *Pilādzītis, Teixma, Čillites, Kāpēcis*. Ieeja brīva

9. februārī pl. 11

konkurss "OGRES NOVADA ČĀLIS 2008"
Lūdzam pieteikties līdz 1. februārim Kultūras centrā. Dalības maksa Ls 1, "Čālu" mammām, draugiem, radiem, skolotājiem un citiem konkursa līdzjutējiem – Ls 0,50

9. februārī pl. 18

Ogres Tautas teātra izrāde L. Stumbre "Paris - nepāris". Ieeja brīva

12. februārī pl. 19

kamermūzikas koncerts **BRĀMSIĀDE**.
Johannesa Brāmsa romantiskā mūzika, čigānu dziesmas, ungāru dejas. Vokālais kvartets: Kristīne Gailite, Ieva Parša, Viesturs Jansons, Krišjānis Norvelis. Aldis Liepiņš – klavieres, Jurijs Savkins – vijole, Arigo Štrāls – alts, Ivars Bezprozanovs – čells. Bilešu cena iepriekšpārdošanā - Ls 3, skolēniem, pensionāriem Ls 2, koncerta dienā - Ls 4

14. februārī pl. 19

grupas "Romeo" koncerts. Santa Zapacka, Harijs Ozols, Didzis Rijnieks. Bilešu cena iepriekšpārdošanā Ls 3, pasākuma dienā Ls 5

16. februārī pl. 18

koncerts *Spēlēsim kopā* veltīts Ogres pilsētas 80. gadadienai un Ogres Kultūras centra 20 gadu jubilejai. Ieeja brīva

Pedalās:

*Ogres pūtēju orķestris "Horizonts", diriģenti Vilis Kokameģi un Dimitrijs Grozovs, solists Viktors Lapčenoks;

*vokālais ansamblis "Mik - 8", vadītāja Baiba Klepere (Lielvārde);

*Rīgas Jāņa Medīna mūzikas vidusskolas pūtēju orķestris, diriģents Leons Amoliņš;

*Tartu saksafonu kvartets "Salvador", vadītājs Toomas Peterson (Igaunija);

*Tartu pilsētas Bigbends, vadītāja Lirike Vaher (Igaunija).

16. februārī pl. 21

atpūtas vakars **DEJU LAIKS**. Spēlē grupa "Mazā ģilde". Bilešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiniem, Ls 3, pasākuma dienā Ls 5

SIA "Ogres Prestižs" koncertzāle piedāvā:
"Ivars Petersons Band"
ar muzikāli aizraujošu koncertu
2008. gada 26. janvārī plkst. 20:00
Pēc muzikālā koncerta lustīgas dejas ar grupu "Duets VIA"

Bilešu cena: 7,00 Ls
Bilešu skaits ierobežots
Tālruni uzziņām: 65035770

Bilešu izdošana
"Ogres Prestižs" restorānā
Mednieku ielā 21/23, Ogrē

OGRES PRESTIŽS